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Эш тəҗрибəм

Һəрвакытта да җəмгыять алдында яшь буынны белемле, килəчəктə таяныч булырдай шəхес итеп 
тəрбиялү бурычы тора.

Татар теле һəм əдəбият укытучысы буларак, бу бурычны үтəүдə минем өлешем дə зур булырга 
тиеш дип уйлыйм.Төп бурычым-бала шəхесен формалаштыру факторы буларак, хəтер һəм 
бəйлəнешле сөйлəм телен үстерү,сыйфатлы белем һəм тəрбия бирү.

Менə җиде елдан артык инде туган телебезнең бай мирасын яшь буынга түкми- чəчми 
җиткерергə тырышам

Укытучы-иҗади шəхес. Аның хезмəте һəрдаим белемне, педагогик осталыкны арттыруны, 
эзлəнүне талəп итə. Хəзерге заман укытучысы тел һəм əдəбият укыту методикасындагы яңалыклар, 
үзгəрешлəр белəн танышып барырга, яңа метод һəм алымнарны, эш ысулларын, шул ук вакытта 
яңалыктан артта калмыйча, борынгы мəгърифəтче-галимнəребезнең хезмəтлəрен дə үз 
эшчəнлегендə кулланырга бурычлы. Мин дə шуларны истə тотып, укытучы һөнəренə тап төшерми, 
үз бурычымны намус белəн үтим.



Татар теле һəм əдəбияты дəреслəрендə  сөйлəм һəм язу телен 
үстерү

Укучыларның əдəби тел культурасын гамəли үзлəштерүлəренə ирешү мəктəптə ана теле 
укытуның иң мөһим бурычларыннан берсе булып тора.Шуңа күрə  мин, ана теле укытучысы 
буларак, укучыларга əдəби тел нормаларын өйрəтеп, аны гамəлдə дөрес файдалана белү 
күнекмəлəрен бирүгə аеруча игътибар итəргə тырышам.

Тел байлыгы җитмəү аркасында, укучылар башка фəннəр буенча да материалны эзлекле итеп 
сөйлəп бирə алмыйлар. Аларда тел күнекмəлəре җитəрлек булмау мəктəптə уку-укыту эшлəрен 
тиешле югарылыкта алып барырга комачаулый. Шунлыктан мин тел курсының бөтен тармаклары 
(фонетика, орфография, морфология, синтаксис һəм пунктуация) буенча үткəрелгəн барлык тип 
дəреслəрдə һəм əдəбият дəреслəрендə дə, төрле күлəмдə һəм төрле метод-алымнар кулланып, 
укучыларга сөйлəү һəм язу күнекмəлəре бирү эшенə зур урын бирəм. Хəтта тел байлыгын  үстерү 
буенча аерым дəреслəр үткəрəм. Шулай эшлəгəндə генə укучыларның гомуми культурасы үсə һəм 
алар барлык яктан да грамоталы булалар дип уйлыйм.Укучылар мəктəптəн дөрес сөйлəргə өйрəнеп, 
оста сөйлəшерлек дəрəҗəдə əзерлəнеп чыгарга тиешлəр бит.



Сөйлəм һəм язу теленең үзенчəлеклəре һəм эшлəү 
алымнары

 Сөйлəм һəм язу теле-эчтəлекне тел чараларының бер хокуктагы ике төре белəн белдерү юлы.Тел 
дəреслəрендə мин аларның һəр икесенə дə урын бирергə, укучыларда җитəрлек күнекмəлəр булдыруга 
игътибар итəргə һəм эшне бергə үреп барырга тырышам.
Моның өчен, дəреслеклəрдə бирелгəн  төрле күнегүлəр, мөстəкыйль эшлəр үткəрү, төрле диктантлар 
яздыру кебек эшлəр өстенə, тагын түбəндəге эшлəрне дə,төрледəн - төрле метод һəм алымнар да 
кулланам.

•   картина,сюжетлы рəсемнəр яки видеоязмалар күрсəтеп, шуларның эчтəлеген сөйлəтү һəм соңыннан 
сочинение итеп яздыру яисə, изложение өчен алынган текстны укып, аның эчтəлеген сөйлəтү, 
соңыннан аны яздыру;

•  чыгыш ясарга өйрəтү;
•  сыйныфтагы чыгышларына яки җавапларына бəя бирү яисə рецензия язу,аның уңышлы һəм 
кимчелекле якларын күрсəтү;

•  төрле төрдəге иҗади биремнəрне үтəү;
•  укыганнарын чагыштырып,үзгəртеп, яттан, сəнгатьле сөйлəү;
•  сүз, эпиграфлар белəн эшлəү, фразеологик эш, план төзү, докладлар, рефератлар язу, конспектлар,
тезислар төзү;

•  əсəр белəн танышканда кызыксындырган өлешлəрне барлау; анализ вакытында образлар турында 
эпитетлар, метафоралар кушып сөйлəү;

•  яңа технологиялəр куллану,компьютерларда эшлəү, интернеттан кирəкле
материалны алып эшкəртү, үзгəртү, электрон китапханə белəн эш.
 



Əлеге алымнар укучыларны иҗади эшлəргə, игътибарлы булырга, сөйлəүчене тыңларга, 
əңгəмəдə катнашырга, иҗади уйларга,хəтерлəрен үстерергə, фикерлəргə, эзлəнергə, дəлиллəргə, 
нəтиҗə ясарга, грамоталы язарга  өйрəтə. 

Сөйлəм һəм язу телен үстерү эшлəре грамматика, орфография, пунктуация һəм əдəбият 
дəреслəре белəн дə тыгыз бəйлəнештə үткəрелə. Билгеле, башка фəн укытучылары да 
укучыларны дөрес һəм əдəби телдə сөйлəргə һəм грамоталы язарга өйрəтүгə игътибар итəргə 
тиешлəр. Бу яктан да, фəн укытучылары белəн берлектə, бəйлəнешле сөйлəм үстерү буенча төрле 
эшлəр эшлибез. Əлеге темага караган киңəшмəлəр (“Фəннəрнең бəйлəнеше”), “Лирик һəм физик” 
исемле бəйгелəр,”Математика бездə кунакта”, “Пушкин һəм Тукай” кебек интеграль дəреслəр, 
брейн-ринглар үткəрү, музейларга, истəлекле-тарихи урыннарга, театрга, табигать кочагына 
экскурсиялəр оештыру, күренекле шəхеслəр, язучылар, ветераннар, хезмəт алдынгылары, фəн, 
мəдəният хезмəткəрлəре белəн очрашу кичəлəре уздыру, сəхнə серлəренə төшендерү  уңай 
нəтиҗəлəр бирə.



Татар теле һəм əдəбият дəреслəре укучыларның бəйлəнешле сөйлəм телен үстереп кенə калмый, 
тəрбия дə бирə. Əдəбият-тəрбия фəне. Риза Фəхреддин бу хакта:

” Əхлак берлə əдəбият бергə булырлар. Бер кавемнең əдəбияты нинди рəвештə булса, əхлагы да 
шул рəвештə булыр,”-дигəн. Фəн буларак татар теле һəм əдəбият курсларын укытуда  Риза Фəхреддин 
хезмəтлəрен куллану-килəчəк буынны шəхес итеп тəрбиялəүдə отышлы чара. Аның кыйммəтле 
сүзлəрен татар теле һəм əдəбияты дəреслəрендə, сыйныфтан тыш чараларда, сыйныф сəгатьлəрендə 
бик телəп кулланам. Шуны ассызыклап китəсем килə: “Балаларга үгет-нəсыйхəт” китабы һəр 
укытучының, һəр сыйныф җитəкчесенең өстəл китабы ул.”

Баланы тормышны аңларга, җəмгыятьтəге бозык һəм күркəм гамəллəрне аера белергə, 
мөстəкыйль яшəргə өйрəтергə кирəк. Бала нəтиҗəгə үзе килсен, үзе мөстəкыйль фикер йөртергə 
өйрəнсен, ярый белəн ярамыйны, ак белəн караны аерырга өйрəнеп үссен.

Əдəби əсəрлəрне, халык авыз иҗатын өйрəнеп нəтиҗə ясаганда, ул үзе əдəп-əхлак нормаларын 
аңлап калсын һəм тормышта аларны куллана белсен.



Бала тирə-якны танып белергə иң башлап гаилəдə өйрəнə. Гаилə аша урамга, олы дөньяга 
чыга.”Оясында ничек,очканында шулай” дигəн мəкалебез дə шуннан килə.Əлеге эшкə ата-
аналарны җəлеп итү минем төп бурычымның берсе. Əнилəрне чакырып, ачык дəреслəр, əтилəр 
белəн əдəби кичəлəр, интеллектуаль уеннар, кара-каршы сөйлəшүлəр, “Гаилə бəйрəмнəре” уздыру 
балаларга белем,тəрбия бирүдə бер зур файдалы алым булып тора. Гаилə, мəктəп бербөтен 
булганда гына тəрбия ныклы, укыту үстерешле булачак.

Мəктəплəрдə бер генə укытучы түгел,аларның һəрберсе хөрмəткə лаек. Шулай булса да, яшь 
буынны гүзəл кеше итеп тəрбиялəүдə əдəбият укытучысының җаваплылыгы,тоткан урыны аеруча 
зур. Чөнки ул үз фəненнəн дəрес кенə биреп калмый, яхшы билгелəр белəн генə канəгатьлəнми. 
Аның бурычы-гүзəл холыклы кеше тəрбиялəү. Чөнки аның фəне шундый.Əдəбият укучының 
аңына гына тəэсир итеп калмый. Ул аның хислəренə дə йогынты ясый. Укытучы шул бик зур 
байлыктан һəм мөмкинлектəн тулысынча файдалана белергə тиеш. 


